

APTEKA GRABOWSKIEGO

167, DRAYCOTT AVE, LONDON, S.W.3.
Tel. KEN 5783.wysyła wszelkie lekarstwa do Polski
Najtańszej jest wysyłać
P.A.S. w proszku a nie w tabletkach
500 gr. kosztuje tylko £3.0.0.
500 tab. P.A.S. — £ 1.15.0
3 miliony J. PENICYLINY — £1. 3.6

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

NOWOŚĆ!
POLSKIE SIŁY ZBROJNE
W DRUGIEJ WOJNE ŚWIATOWEJ
Tom I.
KAMPANIA WRZEŚNIOWA 1939
Część I.
Wydawn. Instytutu Historycznego
Im. Gen. Sikorskiego
Cena 21/- z przesyłką 21/6
KAT. OSRODEK WYD. „VERITAS“
12, Praed Mews, London, W. 2

ROK V.

NR 31/215

LONDYN, NIEDZIELA 5 SIERPNI 1951 R.

BISKUP JÓZEF F. GAWLINA

„CRUX MIHI FOEDERIS ARCUS”

Idą posepni
a grają im dzwony
ze wszystkich kościołów,
a grają im dzwony żałobne.Smutną melodię zaintonował
śpiżowy głos Zygmunta. Narod
polski okryty żalobą, Kraków opa-
sali skroni swoją wieńcem z
pasyflory, a grobom wawelskim
przybył nowy pielgrzym, królom
równy. Biogostawiony Papię Pius
X wzwał do siebie swego ulubio-
nego szambelana i ostatniego przez
siebie konsekrowanego biskupa,
Księcia Kardynała Adama Stefa-
na Sapiehy.Kapłan, biskup, metropolita,
kardynał św. rzymskiego Kościoła
— oto rami tego szlachetnego ży-
wota, a obraz sam malowany jest
barwni dobytymi z palety Ducha
świętego.Nieziomny starzec, wielkiego ro-
du syn, był monumentem Polski
katolickiej i symbolem wierności,
był semper fidelis.Bóg — jak Aarona — wywyższył
go i uczynił z nim przymierze wie-
czne i poruczył mu urząd paster-
ski między ludem i ubogostawili
go w chwale (Eccli. 45, 7 — 8). Ja-
ko gwiazda poranna między mgła-
mi i jako pełny księżyc we dni swo-
je świecił i jako słońce jaśniejące,
tak on świecił w Kościele Bożym...
Gdy wstępował do ołtarza święte-
go, rozstawał blask świętego ubra-
nia... Podniósł ręce swe na wszyst-
ko zgromadzenie synów Izraelo-
wych, aby dał Bogu chwałę uszy
swymi i chlubił się Imieniem Je-
go* (Eccli. 50).*) Przemówienie wygłoszone w
dn. 24 lipca 1951 r. przez Radio
Watykańskie do Polaków w Kraju
i w rozproszeniu.„In ostensione spiritus et virtu-
tis” — w okazaniu ducha i mocy
rzadził trzodą sobie powierzona, a
była w nim stateczność wiary, czy-
stość sumienia, szczerść pokójku.
Posługiwał, a nie chłpił się kuczka-
mi królestwa niebieskiego. Był
gorący duchem, nienawidził py-
chy, pokorę i prawdę natomiast
ukochał, nie opuszczając jej, bądź
pochlebstwem bądź bojaźnią zwycię-
cieżon. Nie kładł świata zamiast
ciemności, ani ciemności miast
świata, nie nazywał co dobre
złym, ani zła dobrym, — semper
fidells.W Jego duszy wybranej panowa-
ła supremacja myśli nadprzyrodzo-
nej, a na zjawiska świata patrzył
„sub specie aeternitatis”. Był an-
teńa Bożą, pasterzem, który nigdy
z wilkiem nie paktował.Podczas sakry biskupiej, konse-
krator, Papię Pius X, zadał mu
jako następcy apostołów pytanie:
„Vis pauperibus et peregrinis om-
nibusque indigentibus, esse pro-
pter nomen Domini, affabilis et
misericors?” „Volo”. Swojemu
„Chec” był wierny aż do śmierci.Już podczas pierwszej wojny za-
łożył komitet „książeczko-biskup”,
któremu oddał większość swych
dóbr prywatnych. Był ojcem bied-
nych; sam często rozosił im da-
ry swoje, żałując, że nie może po-
sługiwać się maską-niewidką.Krażyło o nim powiedzenie, że
gdyby w Krakowie odbył się zjazd
arystokracji, nie wiadomo, czy
uczestniczyłby w nim Książę Met-
ropolita; gdyby natomiast pięciu
bezrobotnych się zebrało, z pewno-
ścią śpieszyłby On do nich. A gdyniedawno potentaci tego świata
wysiedlić postanowili mieszczan
krakowskich, umierający już Kar-
dynał odezwał się: Niech przyjdą
do mego pałacu. Znajdzie się dla
nich miejsce.Był wierny Ojcu św. i Stolley A.
postolskiej. Fides, subiectio, oboe-
dientia — wierność, uległość, po-
słuszeństwo zachował aż do śmierci.
Do audyencji papieskich przygo-
tował się już jako kardynał poko-
rą i długą modlitwą.Gdy przed wojną w pewnej drama-
tycznej chwili, wiadom swieckim
powtórzył słowo ambrozjańskie, że
do cesarzy pałace, kościoły natom-
miast do biskupa należą, gdy więc
z jego postawy wywiązał się spór
dyplomatyczny, — tedy Książę
Metropolita zapytał wiernych
swego otoczenia księży: „A co są-
dzicie, uczynię, gdyby Ojciec św.
nakazał mi zmiąną mego zarządze-
nia?” Gdy otrzymał odpowiedź:
„Nie wątpimy ani na chwilę, że
Książę Metropolita swa wolę pod-
da decyzji Ojca św.”, odrzekł im ze
wzruszeniem: „Dziękuję wam, że-
ście mnie zrozumie!”Korny wobec majestatu Bożego,
który w zacisku swej kapłany co
dzień krzyżem leżąc adorował,
przenosił On pokorę i wierność
swoją na postać Zastępcy Bożego
na ziemi.Sam roku księżącego i arystokra-
ta ducha szedł drogą, którą bismy
dziś nazwaliśmy demokratyczną, o ile
demokracja wyrasta z fundamentu
miłości i prawdy.Tak jak słońce w starodawnych
świątyniach wymacało swoją dro-
gę poprzez filarami obramowane
dziedziny i nie zatrzymując się
na ornamentach przeszłości, ani
na kolumnach dumy ani na hiero-
glifach starożytności, lecz szuka-
jąc w n e t r z a świątyni, tak
i On, nie kępowany żadnymi ata-
wizmami, zdołał odnajdywać sank-
tuarium duszy ludzkiej i tym, któ-
rych Bóg poleca, powierzał urzędy
kościelne.Na wieść o chorobie Wincentego
Witosa śpieszył do Wierchostawic,
by wodzowi ludu polskiego oddać
część i pożegnać się z nim na wieki.Aczkolwiek bez poży, blił majestat
z jego postaci; albowiem patosem
jego była prostota.Kościół uważał On za Kościół wy-
znawców i męczenników, nie zaś
za społeczność dyplomatyczną.Gdyby żył w średniowieczu, mo-
że śmierć zaskoczyłaby Go na
Skaice, może orły zbierałyby Jego
pospekane członki.Na pewno stanąłby on obok Grze-
gorza VII, na pewno Ghibellinom
oparłby się w walce o sacerdotium
przeciwko omniopotencji państwa.
Nie uważał monumentalny star-
zec ludzi, którzy znamień apoka-
liptyczne noszą na ramieniu lub
na czole — znamie niewolnicze.Gdyby żył za wojen krzyżowych,
widzielibyśmy go razem z Gotfry-
dem czy z św. Ludwikiem.
Razem ze św. Ambraszem stanął-
by przeciwko okrucieństwu cesa-
rza, jak ten mediolański biskup
zamknąłby bramę katedry przed
Teodozjuszami.Nie należał nasz zmarły Kardy-
nał do ludzi, o których mówił św.
Augustyn: „olebant, quod repre-
hendant, agebant, quod arque-
bant”.

Był on jak owo drzewo bibiljne,

zasadzone nad brzegiem wód, któ-
rego liść nie opadnie (Ps. 1, 3):
Drzewo rozłożyste, urodzajne, nie-
wzruszone i stałe. Był jak drzewo-
olbrzym, którym radował się cały
polski krajobraz i krzepił. „Tu du-
ca, tu signore, tu maestro” (Inf.
II, 140).„Gwałtownie zbliża się wojna —
powiedział do mnie dnia 30 sierpnia
1939 r. Książę Metropolita w War-
szawie — śpieszę, by mnie zastała
w Krakowie, a nie gdzieś indziej”.O dobie później sypały się bomby z
jasnego nieba.
Pierzchyłszy pozory mocarstwowo-
ści — a on sięgnął po rzadki dusz
polskich, a dusze poddały mu się
chętnie. Nasz Wawel okazał się
Kapitołem, a dla nieprzyjaciół
skala tarpelska. Tam rozpostarł
Książę Metropolita zióła cho-
giew wolności, wśród bitewnej ku-
rzawy ducha był wodzem.Świadom, że drapieżnikowi nie
imponuje kodeks praw, a tylko
godna postawa i nieustraszone ser-
ce, nie wpał w żadną wilczą jamę
i nie uklęknął przed mocarstwem
władzą.„Jam tu gospodarz” — tak się
odezwał do okupanta, którego uwa-
żał za „grzmiające zero”, za „pychę
morderczą”, za „antennę diabła”.Należał wszyscy słuch, czy ta-
rentu nie posyła do krakowskiego
gościnnia — tętenu mianowicie po-
lotu jego myśli śmiałej, rycerskiej,
krzepiącej. Bronia świętych szere-
mował odważnie, a święci nie mil-
czą, gdy mówią potrzebą i tak bron-
nił praw człowieka, albowiem są
one prawami chrześcijanina.Był głosem Polski wśród zddzie-
nia swastyki, aniołem stróżem na-
rodu naszego. Nec prostratus per-
secutionis impetu, nec fulmine,
nec flumine, nec flamine perter-
ritus.Książę Kardynał wiedział, że hi-
storia ma swój cel, toteż zwycię-
stwo przyszłości przygotował przez
czujność. Widząc, jak i e idą
czasy, nie składał okupu żadnemu
archaizmowi form, a wsłuchiwał
się w tętno nadchodzącej Polski.
Z wizją przyszłości nie obchodził
on się jak ów starozakony król
Joachim (Jer. 36), który siedząc w
pałacu przed kotłem pełnym wę-
gla i czytając przepowiednie proro-
ka, cokolwiek mu się z lektury nie po-
dobało, odcinał nożykiem i wrzu-
cał do ognia, aż zgorzała wszystka
księga w ogniu, albowiem co w niej
było napisane, nie zgadzało się z
poglądami króla, ani nie odpowia-
dało jego polityce.Inaczej nasz Dostojny Purpurat,
który wiedział, że historia jest
prorokinią i że zwycięstwo nastąpi
dopiero po ewolucji społecznej.
Przeto też w jego wizycie u umie-
rającego Wincentego Witosa wid-
ziemy więcej aniżeli zwykłe od-
wiedziły, widzimy wskazówkę i
symbol. Ubi autem desunt prin-
cipes catholici regnare debent prin-
cipia catholica et Deo iuvante re-
gnabunt.Odnaczenie Księcia Metropol-
ity purpurą kardynalską przez Pa-
pieża Piusa XII spełniło jedną z
tektnek całego Narodu.Lecz już rok 1946 stanowią zna-
mię sytuacji paradoksalnej. Gdy
mianowicie do Rzymu przybył
Czcigodny Purpurat wawelski, diaktórego był serca wszystkich Ro-
daków, a zwłaszcza serca żołnier-
skie, albowiem postawa i duchem,
hartem rycerskim i śmiałym był
im szczególnie bliski — nie było
nam dane witać Go przed kościo-
łem polskim sztabem wojsko-
wym, ni kompanią honorową. A
był to przecież żołnierz Najjaśniej-
szej Rzplitej, pielgrzym do wolnej
Ojczyzny, którego zwycięstwa roz-
stawiły Jej Imię, który dla Niej ty-
tu poprzez lądy i morza poświęcił
towarzyszy broni — których, zda-
wałoby się, „kości brukowały zioła
drogę do wolności”.Nie racja stanu ani też wymogi
wewnętrzne usprawiedliwily tę
ofiara, a tylko miłość żołnierska,
która i na t e n heroiczny akt
samozaparcia się zdobyła i tym sa-
mych zdała egzamin już nie z wa-
leczności, a z poświęcenia i ma-
drości politycznej.Odszedł ed nas ksiądz krwi, ksią-
żę Kościoła, ksiądz niezmiomy.Tysiąc harf zagrało boleśnie
Jedno serce skonało za wczesnie.I zaraz wielkie echa w gmachu
Rzeczypospolitej zadraży od fun-
damentów aż po strop niebieski.
Ten, który jak słońce ognisty szedł
w nocny przed Narodem, schylił ku
ziemi ojców poradzone czoło, a ser-
ce boleścią zwiedle jak jery-
chońska róża, oddał Poczestycielec
straponych, duszę pokorną atoli
powierzł Łasce Bożej.Mopolit sponownie pod moni-
tem, lecz wielkości jego za pa nie
zanknie trumna.Umari na przesileniu dnia z no-
cą. Noc się biska wokół i ogniska
gasną. Z Wisły wylania się siedem
krów chudych, śmierć się czai ka-
torżna i zych myśli korowód.Śpiżowy Kardynał umari u kresu
pierwszego tysiąclecia Polski. Czy-
by śmierć jego oznaczała cesurę w
rytmie życia Narodu naszego? Czy
po niej zmieni się takt i melodia?
Czyżby po Nim stała się jeno
„magni nominis umbra”?Bynajmniej! Oa trumny kardyn-
alskiej bije blask, bije głos, bije
hasło:

„Crux mihi foederis arcus”.

Nie wierzęce Babilonowi ni jego
bożkom, ni namiestnikom. Nie u-
ginajcie się przed księciem tego
świata. Nie popełnijcie żadnej pro-
skynesis ducha. Wiercie krzyżowi
Chrystusowemu w którym jest
zbawienie i wierność. Wierność
Bogu, Ojczyźnie, Narodowi, kultu-
rze. Walciecie bronią świętych.
Chrześcijaństwo albo antychryst-
tertium non datur! Nie poddajcie
się niewolnictwu bożni, albow-
wien Ten, który na krzyżu skonał,
zwyciężył bożni i śmierć. Nie
wzdryście się ewangelii, badźcie
wierni Onoce Piotrowej i czerpcie
z niej siłę na drugie tysiąclecie
Polski.

„Crux vobis foederis arcus”.

I przetrwał się sznur srebrny, i
skurczyła się mitra złota, i stłukło
się wladro nad zdrojem, i zlamano
się kolo nad studnią, i wrócił się
proch do ziemi, z której był wzięty.
a duch wróci do Boga, który go
dał (Eccle. 12, 6).„Pan dał — Pan odjął; jako się
Panu podobało, tak się stało. Niech
błazie Imię Pańskie biogostawio-
ne” (Job 1, 21).Nad nami czasza gniewu Bożego
jest jeszcze rozlana. On jednak,
Arcykapłan, Adam Stefan, Pan-
krocył już przed świątyni Pań-
skiej i stanął u brzoza motza kr-
wstajowego, edzie stoła ci co zwy-
czajlił bestie i obraz jej i lizbe
imienia jej, ci co mala harfy Boże
i śpiewaja pieśń Baranka Bożego.
On wstał w przybtek przynie-
rza wiecznego, w krag miłości bez
konca.Nie bierzmy więc zbwnio Jego
śmierci, albowiem modlitwa swota
dla nas uczynił On więcej, niż prze-
działany na tym też padole żywo-
tem.Niech przeto skarga nasza za-
milknie, a zamiast niej, niech z
triumfalcei duszy Jero i zbola-
łych ust naszych się wznieście, bym
uwielbienia Boga Żywego: „Lau-
damu Te, adoramus Te, benedi-
mus Te, gratias agimus Tibi pro-
pter magnam gloriam tuam,
Amen”.

UROCZYSTE NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE ZA SPOKÓJ DUSZY

Ś. † P.

ADAMA STEFANA KARD. SAPIEHY

Arcybiskupa - Metropolity Krakowskiego

ZOSTANIE ODPRAWIONE W SOBOTĘ, DNIA 4 SIERPNI O GODZINIE 10
W KOŚCIELE POLSKIM W LONDYNIE (2, Devonla Road, N. 1)

MUZYKA

KONCERTY MAŁCUŻYŃSKIEGO

Poziom koncertów Małcużyńskiego w Royal Festival Hall...
Każdy artysta, nawet średniej klasy, spodziewać się może od londyńczyków...
Mistrzowskiemu zagranianiu Preludium, Chorału i Fugi Francka...

w tempie (tempo rubato) są zawzięte odczucie i stanowią nierozłączną całość z frazą muzyczną...
Mistrzowskiemu zagranianiu Preludium, Chorału i Fugi Francka...
Druga część koncertu poświęcona była utworom Chopina...

Tadeusz Świąteczki

W SIÓDMĄ ROCZNICĘ WYBUCHU POWSTANIA WARSZAWSKIEGO

UKAZAŁO SIĘ POLSKIE WYDANIE KSIĄŻKI

GEN. T. BORA KOMOROWSKIEGO

ARMIA PODZIEMNA

Ponad czterysta stron druku, mapy i szkice.

Cena egzemplarza broszurowanego — £ 0.130

Cena egzemplarza w pięcioletniej oprawie — £ 1.10

Przesyłka 6d.

NAKLAD: KATOLICKI OŚRODEK WYDAWNICZY „VERITAS“

12, PRAED MEWS, LONDON, W. 2

Wyłączna sprzedaż na Francję, Maroko i Luksemburg: Składnica Książki Polskiej LIBELLA, 12, Rue St. Louis en L'Île, Paris IV, France.

NOWE KSIĄŻKI POLSKIE

POLSKIE SIŁY ZBROJNE W DRUGIEJ WOJNIE ŚWIATOWEJ

POLSKIE SIŁY ZBROJNE W DRUGIEJ WOJNIE ŚWIATOWEJ. Tom I — „Kampania wrześniowa 1939” Cz. I. „Polityczne i wojskowe położenie Polski przed wojną”.

żenia politycznego Polski“ ma za zadanie odpowiedzieć na pytanie, jak się stało, że Polska odbudowana w latach 1918—21 jako państwo „średnie wprawdzie, ale przestronne, luźne, oparte o bezpieczną granicę karpacką i wchodzące w skład zwyciężonego zespół państw sprzymierzonych i stowarzyszonych...”

Ukazał się w druku obszerny i od dawna oczekiwany tom, poświęcony dziełom przedwojennego okresu naszej najnowszej historii w serii zarysów dzieł Polskich Sił Zbrojnych w drugiej wojnie światowej.

Rodział VII „Sojusze wojskowe” przedstawia sprawę sojuszu z Francją, Wielką Brytanią oraz omawia stosunki Polski z neutralnymi sąsiadami, Węgrami i Litwą.

Cały tom I tego wydawnictwa, który składać się będzie z trzech oddzielnych części, poświęconych jest kampanii wrześniowej 1939 r. Wydana obecnie część pierwsza jest obszernym wstępem do dzieł samej kampanii.

Największą część książki poświęcono planom wojny po obu stronach (rozdziały III, VI, VII i VIII). Rodział III omawia polskie planowanie wojny z Niemcami przed okresem zagrożenia, tj. przed marcem 1939 r.

W ogólnej przedmowie przedstawiono genezę całego dzieła i podano główne zasady, na których oparto się jego opracowanie. We wstępie „Od redakcji tomu I” wyjaśniony został układ dzieła i scharakteryzowano jego podstawę źródłową.

Jedną czwartą część książki (rozdział I i II) poświęcono sprawie sprawom zewnętrznopolitycznym. W szczególności rozdział pierwszy zatytułowany „Rozwój poło-

1939 r. Rozdział VII zajmuje się rozwojem polskich przygotowań wojennych w ciągu okresu zagrożenia (marzec — wrzesień), a wreszcie w rozdziale VIII czytelnik zapoznaje się z przygotowaniami niemieckimi w tym okresie.

ostatni rozdział (IX) zawiera charakterystykę sytuacji wojskowej po obu stronach granicy w nocy z 31 sierpnia na 1 września, poprzedzającej wybuch wojny.

Z myślą o czytelniku, który interesuje się sprawami organizacyjno-wojskowymi i o przyszłych badaczach powściągliwość polskiej w okresie wysiłku zbrojnego roku 1939, dodano na końcu książki 24 tabeli Ordre de Bataille, zawierające szczegółowe wykazy wojsk i służb, mających wejść w skład poszczególnych armii, względnie pozostających w dyspozycji Naczelnego Wodza.

Wszystko to nie było rzeczą łatwą w odniesieniu do wypadków tak bliskich i tak brzemniennych w skutki, dotąd ciągnące nad polską rzeczywistością — zwłaszcza w krótkim czasie, w jakim praca musiała być wykonana i w warunkach pod wielu względami a-normalnych.

Z APISKI LONDYSKIE

Brytyjskie wydarzenia kulturalne ostatniego okresu

WYSTAWA SZUKI TUBYLICZEJ Pod słowem „tubylcy” rozumie się w tym wypadku nie mieszkańców Wielkiej Brytanii, ale ludy kolonialne. Pod egidą brytyjskiego Urzędu Kolonialnego otwarta została niedawno w Imperial Institute (South Kensington) bardzo interesująca wystawa sztuki „kolonialnej”.

Sztuka wspaniałego przedstawiona jest słabiej. Warto zaznaczyć, że na niektórych wyznaczeniach rzeźba osiągnęła ongiś poziom bardzo wysoki, później jednak nastąpił okres zupełnego upadku kultury artystycznej wśród tych ludów.

KONCERTY PROMENADOWE Nowa seria popularnych „Proms” w Albert Hallu rozpoczęła się 28 lipca i trwać będzie do 22 września.

W ciągu sierpnia rb. z Anierst wyrusza grupa złożona z czterech ludzi, którzy pragną „zdobyc” Ewangelistę najwęższy szczyt świata, niekiedy jeszcze przez stony lodu.

SŁYNNY TEATR DUBLIŃSKI SPŁONĄŁ Dnia 17 lipca sponał doszczętnie Abbey Theatre w Dublinie. teatr, mający za sobą świetną tradycję artystyczną stworzoną głównie przez wysiłki i twórczość Yeatsa.

walby zmywa podług w charakterze dorocy domowego, a inni nie musieliby wyzwać się na dobroczynnych koncertach. A zresztą trzeba ryzykować trzeba próbować nowych sił (W. Krajewski?).

Tyle nazeżał na dzisiaj. O utracie od żywego dynamicznego skeczu (być może przydadłowej, ale symptomatycznej), o statycznej ścieżce Hemartowech tekstów, o pronocjach dowcipu i humoru, a także o smakach — bardzo miłych na razie, ale groźnych manier — napisać innym razem.

St. Palecki

CATHOLIC COUNCIL FOR POLISH WELFARE przy współdziałaniu POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ pod patronatem ks. prałata W. STANISZEWSKIEGO...
PIELGRZYMKI
1. RZYM — MONTE CASSINO Cena £ 28.00
2. LOURDES Cena £ 19.10
3. FATIMA Cena £ 36.40

V A R I A

PIOTR WIELKI. Ukazała się duża książka B. H. Sumnera o „odno-wicieliu” Rosji, Piotrze Wielkim, pt. „Peter the Great and the Emergence of Russia”. P. Sumner, jak to się u nas mówi, „odbrażowił” Piotra. Osobnie stwierdza, że Piotr nauczył Rosję współczesnej mu techniki zachodnio-europejskiej, ale technika to jeszcze nie kultura.

su wpływa „sprawa Ludwika XV”, którego odebrano Marii Antoninie po uwiezieniu jej przez władze rewolucyjne. Jak wiadomo, Marię Antoninę sęciło, Delfina zaś, następcę tronu francuskiego, właśnie „Ludwika XVII”, pochowanego, jako zmarłego w wieku chłopcym.

KSIAŻE PONIATOWSKI P. Andrzej Billy, członek Akademii Goncourtów, wyraża się z zachwytem (na łamach paryskiego „Figaro”) o księciu Poniatowskim, autorze dwóch książek. Jedna wyszła w r. 1948 pt. „D'une époque à l'autre”, druga, wydana obecnie, nosi tytuł „D'une idée à l'autre”.

Z TEATRU

„STRACH NA WRÓBLE”

Wysoki poziom teatrzku artystycznego Mariana Hemara odbijający in plus od wszystkich innych, w mniejszym lub większym stopniu improwizowanych lub dyktanckich imprez teatralnych na emigracji — upoważnia, a nawet zobowiązuje — krytyka do surowej, najbardziej wymagającej oceny.

ciakiewicza wyrzuciła z siebie świetny monolog charakterystyczny, p. J. Czerwińska odśpiewała piosenkę kubańską i wykonała jedną ze współpracownic „Dziennika Polskiego”, niejaka Hestie, a p. Janina Kateljbach (najsłabsza z damskiej czwórki i obdarzona najsłabszymi tekstami) śpiewała o sprawach narzeżeńskich i narodowa lwowskiego mazura do spółki z p. Malczem.

honorom — w tej kobiecej powodzi. Hemar jest ponoć zdania, że każda rewla stol na siach kobiecych, ale prawda to bardzo względna. Gdy się ma do dyspozycji zespół tancerzek, szansonistki i jedna, albo dwie aktorki charakterystyczne, wówczas wystarczy pokazać dwóch, albo trzech dobrych aktorów. Ale ci sami aktorzy nie zdołają uratować zachwianej równowagi, mając przy sobie, a raczej przeciw sobie, cztery panie, z których żadna nie tańczy, a każda śpiewa i recytuje. Czegoś jest tu za dużo i czegoś za mało — atmosfera monotoni zaczyna już przesłaniać do dusznej salki Ogniska, której wentylatora nigdy nikt nie uruchamia w przelwie, ratującej publiczność od nagłej śmierci z uduszenia.

Na drugim miejscu z tytułowym numerem stawiam „Angielską niedziele” w wykonaniu Toł Korian i St. Zienciakiewicza. Bardzo dobre były „Figurki z porcelany”, wyśnione przez babcię (J. Czerwińska) i zagrane w pomysłowych kostiumach z ceraty (projektu i szycia W. Malczkiej i R. Opieńskiego) przedstawienie T. Korian, J. Jasnińska i J. Kateljbachównie oraz przez panów Malczka i Zienciakiewicza (świetna scena z Wilhelmem Tellem). W innych numerach p. Korian — jak zwykle znakomicie — wzięła w obronę makaronizowany na angielski język odczysty emigracji („Ojciec zadrumionych”), p. J. Jasnińska na tle bakującego pod nosem doktora (Malcz) i milczącego Ziem-

ciakiewicza wyrzuciła z siebie świetny monolog charakterystyczny, p. J. Czerwińska odśpiewała piosenkę kubańską i wykonała jedną ze współpracownic „Dziennika Polskiego”, niejaka Hestie, a p. Janina Kateljbach (najsłabsza z damskiej czwórki i obdarzona najsłabszymi tekstami) śpiewała o sprawach narzeżeńskich i narodowa lwowskiego mazura do spółki z p. Malczem.

KIEŁBASY Największy wybór kiełbas francusko-polskich, czeskich i holenderskich Sprzedaż hurtowa Przy zamówieniach od 14 lbs. osobom prywatnym liczymy ceny hurtowe. Zapiszmy PP. hurtowników, kierowników hoteli, klubów itp. a także osoby prywatne do wzięcia naszych składów lub załadania cenników. ROYES (Brighton) Ltd., London Depot 12, CREMORNE ROAD LONDON, S.W.10, tel. FLA 2301.

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

NIEDZIELA, 5 sierpnia 1954.

PARYŻ — PO LONDYNIE

Nie tylko przysławia się mądrością narodów, ale i pieśnią ludową. W barzdo popularnym krakowiaku...

banalną rozrywką muzyczną. „Egzystencjalizm” frzyruj (w konki oson), trzycwierciowe spodnie, brudne koszule...

Stekwana, to krew Paryża. Sercem miasta o dwu komorach jest Wyspa św. Ludwika i Cité z katedrą Notre Dame.

Również namietności ludzkie stępna we Francji. Politycznego Francuza coraz bardziej obojętniają, nie dociekasz się z żadnej strony upragnionej i pełnej przebudowy ustroju.

Paryż, to jest wiec najpiękniej rzeka. A oprócz niej: słońce, ziemia i powietrze. Chyba nie jest przypadkiem, że takie miasta jak Rzym i Paryż powstały w takich a nie innych miejscach na ziemi.

Dotyczy to oczywiście i picia. Rodzaje win i wszelkich innych napoiw mnoży się we Francji jak dzieła sztuki. Istnieje tam żywa twórczość picia.

Pierwszym triumfalnym odkryciem po przybyciu do Londynu do Paryża jest szeroki, nie mający dna oddech. Człowiek smakuje powietrze. Niknie nagie oczyszczają, podziwiałe, że gdzieś senność i ulatnia przyzębienie.

PREHISTORYCZNY WAWEL

Nie tak jest, jak się zwykle twierdzi: że w Londynie jest smutno, bo Londyn jest brzydki. Przeciwnie: Londyn jest brzydki dlatego, że w nim jest smutno.

W Polsce oczekuje się z niecierpliwością wyników prac wykopaliskowych, podjętych na Wawelu w przygotowaniu do uroczystości tyściaścica Państwa Polskiego.

W Paryżu nie panuje martwa cisza. A w Londynie? Kiedyś panowała w kolejkach tamtejszych szamano jak w ulach. Dział jest tak jak w Londynie: zupełna cisza i wszyscy pograżeni w gazetach.

Wśród zabytków architektonicznych znajdują się stosunkowo bogate ślady architektury przedromantycznej. Chodzi tu o odkryte pozostałości pierwszej wojny światowej przedsi rotundy św. Feliksa i Adauktara.

W Paryżu różno dziś szukać lego legendy. Nie jest to już więcej stolica pustego śmiechu, kankana z szamaniem, dam od Maksyma ani nawet rozehstanianych nowatorów malarska.

Dr Zak stwierdza w zakończeniu, że przegadani nowicyzmy pozwała spojrzeć na Wawel inaczej niż zwykle, mianowicie jako na najstarsze lub jedno z najstarszych na ziemiach polskich ognisk cywilizacji.

Parzył jest dziś pocztą prowincja mieszkańska. Nie pita się tam wprawdzie cup of tea, ale sacy się przez słomek lemoniade i czeka się, aż zagraniczni goście wystąpią z jakimiś bonyskami.

Prace Chmielewskiego i Brücknera są „cenne ze względu na bogactwo informacji” i dlatego, że „traktują literaturę zasadniczo jako zjawisko społeczne”.

W referacie, złożonym do Komisji Badania Literackich i Kongresu Nauki Polskiej, a wydrukowanym w czerwcowym (6) nrze „Twórczości”. St. Zółkiewski za-

Paryżan donioślejszą sprawą, niż polityczne programy.

Paryż, podobnie jak stroje, podlegają modzie: jedne przechodzą do historii lub zgola niepamięci, inne wchodzą na scenę.

Po dawnym Paryżu pozostały bezpośrednie jeszcze elegancja i smak. Wielowekowa pielęgnacja sprawiła, że nie tylko stroje, ale i chód, gesty, postawa i mimika, zwłaszcza kobiet, nie mają w świecie z paryską ich sortą niczego równego.

Pierwszym wrażeniem po zejściu na europejski kontynent jest jego starość. Wszystko tu: miasta, kościoły, domy, ulice, nawet drzewa i ludzie pokryci są jakąś złością patyną.

Smak jest we Francji, zmysłem równowagowym z czterema innymi. Osiągają się na nim nie tylko sposoby doznania, ale i sztuka. Kuchnia jest sztuka, kucharsztwo, sztuka, a książki kucharskie dziełami smaku.

Parzył jest wielką kompozycją artystyczną. Wszystko w nim jest zaplanowane jako część całości. Jako miasto zatem, jako całość, Parzył nie ma sobie drugiego równego pod względem piękności na świecie.

Kultura wczu stol jednak w polciu Francuzów jeszcze wyżej od estetyki smaku. Twórczość perfumeryjna jest imponująca. Perfumy, wody i olejki zajmują centralne miejsca w sklepach i domach towarowych.

A jednak Francja nie osiągnęła w pełni życia i nie zbudowała sprawiedliwego ustroju, chociaż dała go innym krajom świata. Rewolucja francuska nie dokonała się całkowicie w życiu, lecz rozlała się w literaturę, filozofię, hasła polityczne.

Z K R A J U

stanawia się nad „stanem i potrzebami nauki o literaturze polskiej”.

„Walka o postępową polonistykę — pisał Zółkiewski — rozgrywa się na gruncie zagadnień metodologicznych, teoretycznych i historyczno-literackich, dydaktycznych i organizacyjnych, „dotyczy samego ideału nauki i naukowej. Walka toczy się... o marksistowski literaturoznawstwo...”

Wobec burżuazyjnej w dobie imperializmu wieś wśród przetrwawających w literaturze, której poetyka ograniczała postuluwany przez nich realizm.”

Stwierdziwszy, że w gruncie rzeczy nie chodzi o nic innego, jak tylko przyjęcie sowieckich wzorów Zółkiewski zaczyna mówić o „burżuazyjnej nauce o literaturze”

Literatura oświeceniowa przedstawia Chmielewskiego tak, „że dawną postępową pokazane są zawsze jako burżuazyjne... reakcja nie jest natomiast nigdy burżuazyją.”

„Wszystkiemu to w te daty mowę... (że) nie tylko rządy zaborcze, ale i rządy polskiej burżuazji nie interesowały się nauką, jej... pracami, które nie służyły bezpośrednio klasowym interesom burżuazji”

„W „epoce imperializmu” (tj. międzywojnie) burżuazyjna krytyka... jest to walka z realizmem krytycznym... w imię... „bankrutstwa nauki na rzecz wiary, darwinizmu na rzecz klerykalnego spirytualizmu”

Folklorystyka radziecka... nauczyła nas traktować twórczość i agendę jako samodzielną i klasę życia.

Prace Chmielewskiego i Brücknera są „cenne ze względu na bogactwo informacji” i dlatego, że „traktują literaturę zasadniczo jako zjawisko społeczne”.

Prace Chmielewskiego i Brücknera są „cenne ze względu na bogactwo informacji” i dlatego, że „traktują literaturę zasadniczo jako zjawisko społeczne”.

gill, niż we Francji. We Francji nie ma króla, ale nie ma też społecznej równości, w Anglii jest król, ale jest i równość. Francja nasycona jest doskonałymi teoriami społecznymi, ale panuje w niej burżuazyjny feudalizm.

jest to osoba uprzywilejowana. Na ulicach pierwszeństwo mają posiadacze samochodów przed pieszymi. Nigdy samochód nie zatrzyma się, by dać drogę przechodniom.

Anglicy są w porównaniu z Francuzami i Niemcami młodzi, prawie dziecięcymi. Amerykański prymitywizm brytyjskiego budownictwa, sklepów, strojów, psotkatych kolorów, obyczajów ludzkich — owe goniogone rosie dziewczęcą wyrażają jak młode zboże wprost z ziemi.

We Francji żyje dziś pół miliona Polaków. Życie wszakże narodowe i kulturalne polskie płonie tam o wiele niższym płomieniem, niż w Anglii.

Parzył jest wielką kompozycją artystyczną. Wszystko w nim jest zaplanowane jako część całości. Jako miasto zatem, jako całość, Parzył nie ma sobie drugiego równego pod względem piękności na świecie.

Masie emigracyjnej polskiej powodzi się na osi w Brytanii lepiej, niż we Francji, właśnie dzięki odporzadzokowanym stosunkom społecznym na Wyspach, choć w Francji wielu rodaków mocno siedzi.

Obóz we Francji godność jednostki jest w lekceważeniu, o ile nie

jest to osoba uprzywilejowana.

ZYCIE Katolicki Tygodnik Religijno-Kulturalny. Wydaje: Veritas Foundation Centre. Adres redakcji i administracji: Polish Weekly, ZYCIE, 12, Praed Mews, London W.2. Telefon: Redakcja i Administracja: AMB 6879. Drukarnia: PAD 9734.